

## Nr 167.

Av herr **Gabrielsson m. fl.**, om ökning av allmänna anslaget till hushållningssällskapen.

I statsverkspropositionen, nionde huvudtiteln, punkt 49, föreslår Kungl. Maj:t att det allmänna anslaget till hushållningssällskapen måtte för budgetåret 1934/1935 liksom under innevarande år utgå med 2,600,000 kronor.

Anslaget i fråga har för budgetåren 1929/1930 — 1932/1933 uppgått till 3,000,000 kronor. Användningen av anslaget har reglerats genom förordningen den 18 mars 1927 (nr 120), angående fördelning av allmänt anslag till hushållningssällskapen.

Uti 2 st. vid föregående års riksdag väckta motioner I:42 och II:278 hemställes att anslaget i fråga måtte utgå med samma belopp som tidigare eller 3,000,000 kronor.

I motiveringen till dessa motioner anfördes följande:

»Genom den fortgående utvecklingen inom jordbruket och dess binäringar och ej minst genom den strävan till rationalisering, som tvingas fram genom depressionen inom jordbruksnäringen, ävensom på grund av ökade arbetsuppgifter för hushållningssällskapen genom av riksdagen för olika ändamål beviljade anslag har under årens lopp det arbete, som påvilar hushållningssällskapen, alltmer ökats.

Hushållningssällskapens inkomster genom bidrag från staten hava under de senare åren bibehållits oförändrade. Däremot är att emotse betydlig minskning i ränteinkomster från hushållningssällskapens fonder.

Ekonomien är för närvarande så ansträngd för åtminstone vissa hushållningssällskap, att man vid uppgörande av staten för innevarande år, trots kraftig beskärning av eljest såsom nödvändiga ansedda anslag, icke lyckats uppnå att inkomster och utgifter balansera mot varandra utan anlåtande av befintliga kapitaltillgångar.

Uppenbart är att de hushållningssällskap, som äro i denna belägenhet, icke utan stora svårigheter och inskränkningar i sin verksamhet kunna avvara någon del av hittills utgående statsbidrag.

Den insats hushållningssällskapen gjort under de sista årtiondena och ej minst efter världskriget till stimulerande av och vägledning för särskilt det mindre jordbrukets utveckling och förkovran torde knappast till fullo uppskattas. Utvecklingen och organisationen av denna verksamhet har nått en hög grad av fulländning och därtill god förståelse från jordbrukarnas sida. Ej minst under de svåra förhållanden som nu råda inom jordbruksnäringen är det av synnerlig vikt att detta arbete icke på något sätt hämmas eller tillbakasättes.»

Såsom förut omnämnts har anslaget under innevarande budgetår utgått med allenast 2,600,000 kronor.

Kungl. Lantbruksstyrelsen har i underdånig skrivelse den 11 nov. 1933 anfört att nedskärningen av 1933 års statsanslag medfört svårigheter för flertalet hushållningssällskap att uppehålla verksamheten i önskvärd omfattning och har därför — även med hänsyn till det statsfinansiella läget — hemställt att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen höja anslaget med 400,000 kronor till 3,000,000 kronor samt att anslaget måtte fördelas efter tidigare gällande grunder.

Under återopande av vad sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta att såsom »Allmänt anslag till hushållningssällskapen» för budgetåret 1934/1935 i stället för äskade 2,600,000 kronor anvisa ett belopp av 3,000,000 kronor.

Stockholm den 22 januari 1934.

*Nils Gabrielsson.*

*Bernhard Nilsson.*

*Carl Lindmark.*

*Fritiof Gustafson.*

*K. W. Bodin.*

---